

**CEBI med i forskningsevaluering**

I en ny KU-forskningsevaluering af Økonomisk Institut er bedømmelsespanelet imponeret over CEBI's forsknings-output og fremhæver det enorme potentiale for fremtidige forskningsprojekter, der gør brug af datainfrastrukturen.

**Publikationer i toptidsskrifter**

I 2023 blev 18 nye forskningsartikler af CEBI-medlemmer på KU publiceret eller accepteret, hvilket bringer det samlede antal tidsskriftsartikler op på 179. Dette omfatter 12 artikler i top-fem tidsskrifterne i Økonomi og også artikler i andre discipliners toptidsskrifter og i generelle videnskabelige tidsskrifter. CEBI-forskere har kombineret spørgeskemaundersøgelser, eksperimenter og administrative data for at studere forskellige aspekter af adfærd under Covid-19-pandemien. Dette inkluderer tidligere CEBI-forskning om måder at fremme vaccinationer, som er offentliggjort i *Science*, af Florian Schneider og tidligere CEBI-forsker Pol Campos-Mercade og medforfattere. Et centralt spørgsmål er, om brugen af økonomiske incitamenter til at fremme vaccination vil give bagslag i det lange løb på grund af negative utilsigtede konsekvenser, f.eks. at nogle vil være mindre tilbøjelige til at lade sig vaccinere i fremtiden, hvis de ikke fortsat bliver betalt. Opfølgende forskning, offentliggjort i år i *Nature*, udvider det oprindelige eksperiment til at svare på dette spørgsmål. Resultaterne viser, at bekymringen er ubegrundet.

**Opstart af ny forskningsplan**

Mange af forskningsprojekterne beskrevet i den nye forskningsplan er godt i gang. Et projekt af Asger Lau Andersen, Niels Johannesen og medforfattere udvikler en ny metode, der i kombination med forskellige typer mikrodata gør det muligt at følge samspillet mellem menneskers adfærd på mikroniveau i hele økonomien. Dette er for eksempel betydningsfuldt for at forstå, hvordan stød, for eksempel arbejdsløshed, virker gennem økonomien og påvirker økonomisk ulighed. Dette projekt har revise-and-resubmit status hos et af top-fem tidsskrifterne i Økonomi (*Quarterly Journal of Economics*). Foreløbige resultater fra to andre projekter er offentliggjort i NBER-arbejdsrapportserien. Det ene projekt undersøger adfærdsmæssige reaktioner på omfordelingspolitik, mens det andet måler folks opfattede risiko for indkomsttab, hvilket teoretisk set er vigtigt for en række økonomiske beslutninger og udfald.

**Organisering af større forskningsarrangementer**

Meltem Daysal og Mette Gørtz organiserede en tre-dags forelæsningsrække (Zeuthen-forelæsningerne) samt en workshop med Janet Currie, der er professor ved Princeton University og præsident for American Economic Association. Hun talte om ulighed i børns sundhed og offentlig politik til at fremme børns sundhed. Den årlige konference i Society of Economics of the Household (SEHO) fandt sted på KU. Mette Gørtz var forperson for den lokale organisationskomité, der omfattede ni CEBI-medlemmer. Den årlige SEHO-konference samler forskere, der studerer husholdningers beslutninger.

Sammen med professor David Seim fra Stockholm Universitet arrangerede Claus Kreiner det første Nordic Public Policy Symposium (NPPS) i Stockholm, som CEBI er medstifter af. Næste år finder NPPS sted på CEBI og med eksternt CEBI-medlem Henrik Kleven fra Princeton som hovedtaler.

**Forskningspræsentationer ved top institutioner**

CEBI-forskere præsenterede deres forskning 112 gange på konferencer, workshops og seminarer. Dette inkluderer tre præsentationer af Asger Andersen, Claus Kreiner og Søren Leth-Petersen ved CEPRs årlige hovedkonference i Paris og ved IFS Deaton Review konferencen i London, en keynote talk af Niels Johannesen ved en UNU-WIDER konference samt seminarpræsentationer af CEBI-medlemmer på Bocconi, Cambridge, London School of Economics, Oxford og UCL samt mange andre steder.

**Tilrettelæggelse af ph.d.-kurser**

CEBI organiserede to ph.d.-kurser: Det ene kursus handlede om forventninger, opmærksomhed og økonomisk adfærd og blev undervist af CEBI-medlemmerne Felix Chobra, Sonja Settle og Johannes Wohlfart sammen med Ingar Haaland fra CoE FAIR i Bergen og Christopher Roth fra Köln Universitet. Det andet kursus handlede om spørgeskemametodik og blev undervist af eksternt CEBI-medlem Thomas Epper sammen med Abi Adams-Prassl fra Oxford University.

**Ph.d.-studerende besøger topforskingsmiljøer**

Hjalte Boas og Lauge Larsen besøgte eksternt CEBI-medlem Gabriel Zucman ved Paris School of Economics. Malene Laczek besøgte Professor Hamish Low ved Oxford University. Camilla Christensen besøgte professor Johannes Spinnewijn ved London School of Economics. Louis Fréget besøgte professor Petra Persson ved Stanford University. Astrid Fugleholm besøgte professor Maya Rossin-Slater også ved Stanford University.

**Beslutningstagerinteresse i ny CEBI-forskning**

CEBI-forskere inviteres ofte til at præsentere deres forskning for beslutningstagere. For eksempel blev nye forskningsresultater (endnu ikke offentliggjort) om adfærdsmæssige reaktioner på beskatning præsenteret i Finansministeriet samt ved en offentlig høring om regnskabsprincipper i den offentlige sektor arrangeret af De Økonomiske Råd. Andre forskningsresultater om effekterne af nye internationale tiltag til bekæmpelse af skatteundragelsesadfærd blev præsenteret i Skattestyrelsen.

**Christina Gravert inviteret af FN**

Christina Gravert blev inviteret til at tale på FAO Science and Innovation Forum i FN om adfærdøkonomi som et redskab til at bekæmpe klimændringer.

**CEBI-forskning i medierne**

CEBI's forskningsresultater blev omtalt i flere forskellige medier. For eksempel blev resultater fra tre forskellige CEBI-forskningsprojekter dækket på forsider af Weekendavisen, Jyllandsposten og Børsen.